

Số: 253/KH-GDĐT

Quận 1, ngày 23 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong Ngành Giáo dục Quận 1 giai đoạn 2018 - 2021

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2017 - 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018 – 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong Ngành Giáo dục Quận 1 giai đoạn 2018 – 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị, của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tích cực thực hiện nghị quyết Đại hội XII của Đảng, các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung và tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả các Đề án của Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

- Phát huy vai trò chủ động của các đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp để thúc đẩy công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kết hợp lồng ghép các hoạt động với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai tại các cơ sở giáo dục về phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo thực hiện tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị tổ chức rà soát, nghiên cứu, đề xuất các biện pháp, giải pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Ngành Giáo dục Quận 1 hiện nay.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị; Hàng năm, tham gia tổ chức và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật cho học sinh, biên soạn tài liệu pháp luật cho học sinh; Tổ chức các buổi tuyên truyền với hình thức phù hợp với học sinh để thực hiện phổ biến, có thể lồng ghép tuyên truyền pháp luật trong các hội thi, sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt tuần...

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2018 – 2021 trong năm 2018, huy động nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài lực) xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân ngoài Nhà nước phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

- Đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị; tăng cường phổ biến pháp luật, hỗ trợ pháp lý trên trang cổng thông tin điện tử (website) của đơn vị; nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ, công chức phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền pháp luật của đơn vị...

- Tăng cường triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

- Các đơn vị chủ động tổ chức khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị giai đoạn 2018 – 2021.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện: Trong giai đoạn 2018 – 2021 (thực hiện thường xuyên trong năm).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong Ngành Giáo dục Quận 1 giai đoạn 2018 - 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 đề nghị thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch của đơn vị và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1;
- Phòng CTTT – Sở GD&ĐT;
- HĐPBGDPL Q1;
- Lưu: VT, TH 72.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Đức Hạnh Quỳnh